
 92 – sábado, 13 de Junho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
terá o prazo de 180 (cento e oitenta) a contar da publicação desta Por-
taria para a apresentação dos trabalhos . Belo Horizonte, 10 de junho de 
2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais

12 708010 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

 PORTARIA Nº 003, DE 11 DE JUNHO DE 2015 .
Designa os servidores responsáveis pela manutenção da regularidade 
jurídica, fiscal, contábil, econômico-financeira e administrativa do 
CNPJ da Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de 
Belo Horizonte, bem como acompanhamento do procedimento fiscal 
e acesso a cobranças, parcelamentos, processos administrativos, dentre 
outros, do respectivo órgão .
A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO 
DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE, no uso 
da atribuição prevista no Inciso I, art . 9º, do Decreto Estadual nº 45 .751, 
de 5 de outubro de 2011 e considerando o disposto no Inciso III, § 4º, 
Art. 1º e Art. 2º da Resolução Conjunta SEF/ SEPLAG/CGE/AGE nº. 
4781, de 29 de maio de 2015,
RESOLvE:
Art . 1º Ficam responsáveis pelo monitoramento, manutenção e res-
tabelecimento da regularidade, jurídica, fiscal, contábil, econômico-
financeira e administrativa do CNPJ da Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de Belo Horizonte, bem como o acompanha-
mento do procedimento fiscal e acesso a cobranças, parcelamentos, pro-
cessos administrativos, dentre outros, do respectivo órgão, conforme 
Resolução Conjunta SEF/ SEPLAG/CGE/AGE nº. 4781, de 29 de maio 
de 2015, os servidores:
I - Antônio Inácio do Carmo, Masp 1035457-9 e;
II - Lidiane dos Remédios Dornelas, Masp 1367548-3;

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º Revogam-se as disposições em contrário .

Belo Horizonte, 11 de junho de 2015 .
FLávIA MOURÃO PARREIRA DO AMARAL

Diretora-Geral
Agência de Desenvolvimento da Região 

Metropolitana de Belo Horizonte
12 708377 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Expediente
ATOS DA CHEFE DE GABINETE:

 LARISSA GONÇALvES DA MATTA

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, concede:
Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria, nos termos do § 
6º do artigo 36 da CE/1989, à servidora Rosilene Charine da Cunha 
Machado, Masp 900 .950-7, a contar de 08 .06 .2015, referente ao cargo 
de Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento, 
Nível III, Grau H .

12 708463 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Márcio da Silva Botelho

PORTARIA Nº 1505, DE 12 DE JUNHO DE 2015
FAZ DESIGNAÇÃO . O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO 
MINEIRO DE AGROPECUáRIA - IMA, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 12, inciso I, do Regulamento a que se refere o 
Decreto nº 45 .800, de 06 de dezembro de 2011, e tendo em vista o dis-
posto no artigo 3º do Decreto nº 42.251, de 09/01/2002, RESOLVE: 
Art . 1º - Fica designada a servidora CLEIR DE SOUZA LIMA, CPF: 
033 .228 .266-00, MASP: 1 .017 .871-3 para exercer a função de respon-
sável técnico no SIAFI na U .E . 2370002 – IMA-GCF, em substitui-
ção ao titular, no período de 15 a 26/06/2015, observadas as disposi-
ções legais pertinentes . Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação . Belo Horizonte, 12 de Junho de 2015 . Márcio da Silva 
Botelho, Diretor-Geral .

12 708408 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS

Atos do Senhor Secretário

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a servidora:
Masp 752 .409-3 – Samira Marx Pinheiro, pela remuneração do cargo 
de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, nível 
II, grau F, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
DAD-9, a partir de 08/06/2015.

12 708163 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação .
Aviso N.º: 018/2015
 Processo: Contrato: N.º 003/08 – RIT: 1 – linha: 22019
N.º de Comunicação: 1280-Lindéia via Cidade Industrial/Belo 
Horizonte .
 Protocolo: 0000780-1300/2015-7
 Interessado: Consórcio via Amazonas
 Assunto: Estudo de Criação do Atendimento Complementar: Lindeia 
via Bairro Industrial/Belo Horizonte no serviço 1280, como segue ida: 
Av . Marte (PC lado oposto do Nº 545), Av . Marte, Retorno, Av . Marte 
com Rua Alfa, Av . Marte, Av . Estrela Dalva, Rua Geremias Alves, Av . 
Judith Morais de Barros, Av . Cel . Durval de Barros, Rua das Petúnias, 
Rua Poinciana, Rua Mimo do Céu, Rua Cana da Índia, Rua das Petúnias, 
Rua 25, Rua Aderbal Rodrigues vaz, Rua Cel . Américo Leite, Rua João 
Franco, Rua Dom Bosco, Rua Bento Gonçalves Filho, Av . Juscelino 
Kubitscheck de Oliveira, Rua Vera Cruz, Rua Beta, Rua Alfa, Rua Ale-
xandrina de Souza, Rua Manoel Moreira, Rua Arminda dos Reis, Rua 
Maria Moreira, Rua Osvaldo Cruz, Rua vera Cruz, Rua Minas Gerais, 
Rua Jardim América, Rua Garcia Rodrigues, Rua Novo Progresso, Rua 
Padre Antônio vieira, Praça Nossa Senhora de Fátima, Rua vasco de 
Azevedo, Av . Tito Fulgêncio, Av . Gal . David Sarnoff, Praça Papa João 
xxIII, Av . Cardeal Eugênio Pacelli, Av . Amazonas, Praça Raul Soares, 
Av . Amazonas, Rua dos Tupinambás, Av . dos Andradas, Av . Francisco 
Sales, Av . Bernardo Monteiro . volta: Av . Professor Alfredo Balena, Av . 
Carandaí, Rua dos Guajajaras, Av . João Pinheiro, Av . augusto de Lima, 
Rua São Paulo, Rua dos Tamoios, Rua Curitiba, Av . Amazonas, Praça 
Raul Soares, Av . Amazonas, Av . Cardeal Eugênio Pacelli, Praça Papa 
João xxIII, Av . Gal . David Sarnoff, Av . Tito Fulgêncio, Rua vasco de 
Azevedo, Praça Nossa Senhora de Fátima, Rua Padre Antônio vieira, 
Rua Novo Progresso, Rua Garcia Rodrigues, Rua Jardim América, Rua 
Minas Gerais, Rua vera Cruz, Rua Osvaldo Cruz, Rua Maria Moreira, 
Rua Arminda dos Reis, Rua Manoel Moreira, Rua Alexandrina de 
Souza, Rua Alfa, Rua Beta, Rua Vera Cruz, Av. Juscelino Kubitscheck 
de Oliveira, Rua Chile, Rua José Brandão, Rua Bento Gonçalves Filho, 
Rua Dom Bosco, Rua Manoel Antônio xavier, Av . Cel . Américo Leite, 
Rua Aderbal Rodrigues vaz, Rua 25, Rua das Petúnias, Rua Cana da 
Índia, Rua Mimo do Céu, Rua Poinciana, Rua das Petúnias, Av . Dur-
val de Barros, Rua Geremias Alves, Av . Estrela Dalva, Av . Marte (PC 
lado oposto do Nº 545) . Com tarifa de R$3,95 (Três Reais e noventa e 
cinco Centavos) de acordo com o Grupo Tarifário da Região . Torna sem 
efeito o Aviso 068/2014. Publicado em 19-12-2014.
Aviso N.º: 027/2015.
 Processo: Contrato N.º 007/08 – RIT 6 – linha 08028.
N.º Comunicação: 6450 – Floresta Encantada via São Pedro/Belo 
Horizonte
 Protocolo: 0000545-1300/2015-8
 Interessado: Consórcio Esmeraldas Neves
 Assunto: Estudo de alteração de PC da linha 6450, como segue, Ida: 
Rua U (PC em frente ao Nº 89), Rotatória, Rua S, Rua AC, seguindo daí 
o itinerário atual da linha . volta: Itinerário atual da linha Rua AC, Rua 
S, Rotatória, Rua U (PC em frente ao Nº 89) .
Aviso N.º: 033/2015
 Processo: Contrato: N.º 003/08 – RIT: 1 – linhas 16009 e 16012
N.º de Comunicação: 1680-Petrvole/Belo Horizonte
 1710-Petrovale/Estação Eldorado
 Protocolo: 0001425-1300/2015-6
 Interessado: Consórcio via Amazonas
 Assunto: Estudo de alteração de PC das linhas acima citadas, como 
segue: Ida: R . Peru nº 11 (PC), R . Itália, R . Paraguai, seguindo daí o 
itinerário atual das linhas . volta: Itinerário atual até a R . Argentina, R . 
França, R . Paraguai, R . Itália, R . Peru nº 11 (PC) .
Aviso N.º: 034/2015
 Processo: Contrato: N.º 003/08 – RIT: 1 – linha 50151
N.º de Comunicação: 1770-Nossa Senhora de Lourdes/Estação Dia-
mante e 1771- Nossa Senhora de Lourdes/Estação Barreiro
 Protocolo: 0001427-1300/2015-9
 Interessado: Consórcio via Amazonas
 Assunto: Estudo de alteração de PC das linhas acima citadas, como 
segue: Ida: R . Santa Matilde nº 15 (PC), Av . Pará, Av . Minas Gerais,
 seguindo daí o itinerário atual da linha . volta: Itinerário atual da linha 
até Av . Minas Gerais, Av . Pará, R . Santa Matilde Nº 15 (PC) .
Aviso N.º: 035/2015
 Processo: Contrato: N.º 003/08 – RIT: 1 – linhas:16006,16007,16008
N.º de Comunicação: 1650- Montreal via Ouro Negro/Cidade Indus-
trial. 1660- Montreal via Ouro Negro/Belo Horizonte. 1670-Montreal/
Estação Eldorado
 Protocolo: 0001424-1300/2015-0
 Interessado: Consórcio via Amazonas
 Assunto: Estudo de alteração de PC das linhas acima citadas, como 
segue: Ida: R . Um nº 396(PC), R . Cinco, seguindo daí o itinerário atual 
da linha . volta: Itinerário atual da linha até a R . Amor Perfeito, Rua 
Cinco, R . Um nº 396 (PC)

 CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIvO INTERMUNICI-
PAL E METROPOLITANO – CT - SÚMULA DA 15ª REUNIÃO 
(09/06/2015). PRESIDÊNCIA: Mônica Rodrigues de Paiva. Presentes: 
Leandro Arca Gonzalves de Alvarenga, João Afonso Baeta C . Machado, 
Edilson Salatiel Lopes, Michelle Guimarães Carvalho e Marcos de Cas-
tro Pinto Coelho. Justificada a ausência dos conselheiros: Major PM 
Glauco Ferreira Marcolino, Osmiro Camilo Coelho, Márcio Luiz Murta 
kangussu e Zaira Carvalho Silveira . ORDEM DO DIA: PROCESSOS 
DELIBERADOS: PROCESSO Nº 130472 2300 2013-3 . Linha nº 3931 
AAI 142567 – Pompéu/ Divinópolis. Delegatário: Viação Oeste de 
Minas Ltda . Assunto: Auto de infração – 142567 – Art . 87 INC . xxxIII 
c/c Art. 99 inc. IX do Decreto 44603/07. (Veículo não registrado na 
SETOP). DELIBERAÇÃO nº 237/2015 - Em conformidade com inciso 
II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deli-
berou, por maioria, negar provimento ao recurso . -*- PROCESSO Nº 
18475 2300 2013-8. Linha: 1051 AAI 151542 – BH/ João Monlevade. 
Delegatário: Empresa Gontijo de Transportes Ltda . Assunto: Auto de 
infração 151542 – Art. 87 inc. XXXIII c/c Art. 99 inc. V do Decreto 
44603/07. (Permanecer em serviço veículo não aprovado pela SETOP). 
DELIBERAÇÃO nº 238/2015 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, 
por maioria, dar provimento ao recurso, determinando o arquivamento 
do auto de infração . -*- PROCESSO Nº 50957 2300 2013-6 . Linha: 
3931 AAI 142535 - Pompéu/ Divinópolis. Delegatário: Viação Oeste 
Minas Ltda . Assunto: Auto de infração 142535 – Art . 87 inc . xxxIII 
c/c Art. 99 inc. IX do Decreto 44603/07. (Veiculo não registrado na 
SETOP). DELIBERAÇÃO nº 239/2015 - Em conformidade com inciso 
II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, 
deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso . -*- PROCESSO 
Nº 33477 2300 2014 7. LINHA: 1051 AAI 159852 - BH/ João Mon-
levade . Delegatário: Empresa Gontijo de Transportes Ltda . Assunto: 
Auto de infração 159852 – Art. 87 inc. XXXIII c/c Art. 99 INC.V do 
Decreto 44603/07. (Veículo em serviço, não aprovado pela SETOP). 
DELIBERAÇÃO nº 240/2015 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, 
por maioria, dar provimento ao recurso, determinando o arquivamento 
do auto de infração . -*- PROCESSO Nº 33476 2300 2014 0 . Linha: 
1051 AAI 159851 – BH/ João Monlevade. Delegatário: Empresa Gon-
tijo de Transportes Ltda . Assunto: Auto de infração 159851 - Art . 87 
inc. XXXIII c/c Art. 99 INC.V do Decreto 44603/07. (Veículo em ser-
viço, não aprovado pela SETOP). DELIBERAÇÃO nº 241/2015 - Em 
conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 
de janeiro de 2007, deliberou, dar provimento ao recurso, determinando 
o arquivamento do auto de infração . -*- PROCESSO Nº 33474 2300 
2014 8. Linha: 1051 AAI 159800 – BH/ João Monlevade
 Delegatário: Empresa Gontijo de Transportes Ltda . Assunto: Auto de 
infração 159800 - Art. 87 inc. XXXIII c/c Art. 99 INC.V do Decreto 
44603/07. (Veículo em serviço, não aprovado pela SETOP). DELIBE-
RAÇÃO nº 242/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da 
Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, 
dar provimento ao recurso, determinando o arquivamento do auto de 
infração. -*- PROCESSO S/ Nº Linha: 4872/ AAI/ 147022 e 147023 
- BH/ Ravena. Delegatária: Consórcio Estrada Real. Assunto: Auto de 
Infração 147022 e 147023 - Art. 87 inc. VI c/c Art. 99 inc. XIV do 
Decreto 44.603/07 – (Descumprimento de horário). DELIBERAÇÃO 
nº 243/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei 
Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, 

negar provimento aos recursos . -*- PROCESSO nº 0061332 2300 
2013-8. Linha: 1150/ AAI/ 148475 – Terminal Tancredo Neves/ Dur-
val de Barros/ Flamengo/ BH. Delegatário: Consórcio Via Amazonas. 
Assunto: Auto de infração 148475 - Art. 87 inc. VI c/c Art. 99 inc. XIV 
do Decreto 44.603/07 – (Descumprimento de horário). DELIBERA-
ÇÃO nº 244/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei 
Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, 
negar provimento ao recurso . -*- PROCESSO Nº 33461 2300 2014-3 . 
LINHA: 1104/ AAI/ 159761 – BH/ Uberaba. Delegatário: Empresa 
Gontijo de Transportes Ltda . Assunto: Auto de infração 159761- Art . 
87 inc. XXXVI c/c Art. 98 inc. IV do Decreto 44603/07. (Veículo em 
operação em más condições de funcionamento/ manutenção). DELI-
BERAÇÃO nº 245/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 
6º, da Lei Delegada nº . 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por 
unanimidade, de ofício, pelo cancelamento do auto de infração .-*-
PROCESSO Nº 98562 2300 2013-3. LINHA: 1134/AAI/106631 – 
BH/ Diamantina. Delegatário: Viação Pássaro Verde Ltda. Assunto: 
Auto de infração 106631 – Res. 014/98 CTB c/c 97 inc. I do decreto 
44.603/07. (Inexistência de equipamento obrigatório). DELIBERA-
ÇÃO nº 246/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da 
Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimi-
dade, de ofício, pelo cancelamento do auto de infração . -*- PROCESSO 
Nº 18315 2300 2014-9. LINHA 3827/AAI/ 155939 – Rio Espera/ Cons. 
Lafaiete . Delegatário: viação São Luiz Ltda . Assunto: Auto de infração 
155939 – Res. 14/98 e 92/99 c/c Art. 97 inc. I do Decreto 44.603/07. 
(Má condição de funcionamento do equipamento obrigatório) . DELI-
BERAÇÃO nº 247/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por una-
nimidade, de ofício, pelo cancelamento do auto de infração . -*- PRO-
CESSO: nº. 01866221/2300/2011-5. Linha: Prov. 1084/AAI/127694– 
Belo Horizonte/Dores do Indaiá. Delegatário: Empresa Santa Maria 
Ltda. Assunto: Auto de Infração n° 127694 – Art. 87 inc. I c/c Artigo 
97 inciso I do Decreto 44.603/07. (Veículo com trinca no para-brisa). 
DELIBERAÇÃO nº 248/2015 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, 
por maioria, negar provimento ao recurso . -*- PROCESSO Nº 191581 
2300 2013-0. Linha: 3809/AAI/ 161460 – Guaxupé/ Bom Jesus da 
Penha . Delegatário: Expresso Gardênia Ltda . Assunto: Auto de infra-
ção 161460 - Art. 87 inc. II c/c Art. 100 inc. VII do Decreto 44603/07. 
(Colocação ou manutenção em serviço de veículo sem condições de 
segurança). DELIBERAÇÃO nº 249/2015 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 
2007, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso . -*- PRO-
CESSO Nº 163866 2300 2013-7. Linha: 3285 / AAI/ 154372 – BH/ 
Bueno Franco . Delegatário: Consórcio Metropolitano de Transportes . 
Assunto: Auto de infração 154372 - Art. 87 inc. II c/c Art. 100 inc. VII 
do Decreto 44603/07. (Colocação ou manutenção em serviço de veí-
culo sem condições de segurança). DELIBERAÇÃO Nº 250/2015 - Em 
conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 
de janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, de ofício, pelo cance-
lamento do auto de infração . -*- PROCESSO Nº 33462 2300 2014-0 . 
Linha: 1071/ AAI/ 159061 – BH/ Pedra Azul. Delegatário: Empresa 
Gontijo de Transportes Ltda . Assunto: auto de infração 159061 - Art . 87 
inc. II c/c Art. 100 inc. VII do Decreto 44603/07. (Colocação ou manu-
tenção em serviço de veículo sem condições de segurança) . DELIBE-
RAÇÃO nº 251/2015 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da 
Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, 
negar provimento ao recurso . -*- PROCESSO Nº 61612 2300 2013-0 . 
Linha: 3941/ AAI/ 151087 – Sete Lagoas/ Pedro Leopoldo. Delega-
tário: Expresso Setelagoano Ltda . Assunto: Auto de infração 151087 
- Art. 87 inc. II c/c Art. 100 inc. VII do Decreto 44603/07. (Colocação 
ou manutenção em serviço de veículo sem condições de segurança) . 
DELIBERAÇÃO nº 252/2015 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por maioria, negar provimento ao recurso. -*- PROCESSOS: s/
nos. Linha: Prov. 3931/AAI/142419 e 142479 – Pompéu/Divinópolis. 
Delegatário: viação Oeste de Minas Ltda .
 Assunto: Autos de Infração nos . 142419 e 142479 - Art . 87 inc . I - 
Res. 216/06 c/c Art. 100 inciso VII do Decreto nº 44603/07. (Veiculo 
com trinca no para brisa). DELIBERAÇÃO nº 253/2015 - Em confor-
midade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento aos recursos . 
-*- APROvAÇÃO DA ATA: A presidente coloca em votação a Ata da 
15ª reunião, sendo a mesma aprovada por unanimidade . ENCERRA-
MENTO: Nada mais havendo a se tratar, a Presidente declarou encer-
rada a reunião . Secretária: Pollyanna Oliveira Monteiro . Presidente: 
Mônica Rodrigues de Paiva .

12 708362 - 1
 COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 

AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por 
não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega aos 
proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometi-
das em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, 
para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o 
FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notifi-
cações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto 
à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. Editais números: 
120615-0517, 120615-0518, 120615-0519 e 120615-0520 .

12 708346 - 1

Departamento de obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Flávio Goes Menicucci 
Ato nº 0111/2015 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº . 22, de 
25/04/2003, aos servidores: Masp 1018635-1, Fioravante Vendra-
mini, Gestor de Transportes e Obras Públicas, por 01 mês, referente 
ao 6º qüinqüênio, a partir de 30/06/2015; Masp 1018625-2, Iraides de 
Almeida Braga Ferreira, Agente de Transportes e Obras Públicas, por 
01 mês, referente ao 6º qüinqüênio, a partir de 15/06/2015. Belo Hori-
zonte, 09 de junho de 2015 .

12 708386 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensora Pública-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

N. 249/2015
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, incisos I, III e xII 
da Lei Complementar n . 65, de 16 de janeiro de 2003, DESIGNA a 
Defensora Pública Cleide Aparecida Nepomuceno, Madep n . 489, para 
atuar, excepcionalmente e sem ônus para a Administração Superior, em 
defesa de assistidos no processo n . 0407 .15 .003 .541-5 em trâmite na 
comarca de Mateus Leme-MG .
Belo Horizonte, 12 de Junho de 2015 .

 Christiane Neves Procópio Malard
 Defensora Pública-Geral

12 708401 - 1
ATOS DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Comunicamos aos interessados que receberam matrícula os servidores 
abaixo relacionados:
Alexis Leandro de Freitas, 7 .000 .327-2;
Davi Antero dos Santos, 7 .000 .328-0;
Helbert Bruno Paulino Lourenço, 7 .000 .329-8;
Nilton Eustáquio da Silva, 7 .000 .330-6 .

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
ao(s) defensor(es) público(s):
0155, Graciela Diniz Pacheco, Defensor Público de Classe Especial, 
por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/06/2015.

12 708357 - 1
ATO N. 248/2015

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, inciso xxxvIII, da 
Lei Complementar n . 65, de 2003, considerando o requerimento apre-
sentado e os fundamentos elencados no parecer n.21/2015/ASDPG, 
AUTORIZA o afastamento da defensora pública Renata Martins de 
Souza, Madep 0571, nos dias 22, 23 e 24 de Junho de 2015, sem ônus 
para a Administração, sujeito a comprovação .
Belo Horizonte, 12 de Junho de 2015 .

 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

12 708076 - 1
RESOLUÇÃO Nº 075/2015

Dispõe sobre a alteração da Coordenação da Defensoria Pública de 
Igarapé .

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições previstas no art . 9º, incisos xII, 
xvI, alínea d, e em observância ao disposto no art . 42, caput, todos da 
Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, RESOLvE:
Art . 1º . Dispensar, a pedido, os Defensores Públicos, Cláudio Faria 
Leite, Madep 763 e Paula de Deus Mendes do vale, Madep 792, das 
funções de Coordenador Local e Coordenadora Local Substituta, res-
pectivamente, ambos da Comarca Igarapé .
Art . 2º . Designar os Defensores Públicos Paula de Deus Mendes do 
vale, Madep 792 e Luis Alberto Melo de Souza, Madep 797, para exer-
cerem as funções de Coordenadora Local e Coordenador Local Substi-
tuto, respectivamente, ambos da Comarca de Igarapé .
Art . 3º . A função de Coordenação será exercida sem prejuízo das atri-
buições do cargo de Defensor Público .
Art . 4º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga disposições em contrário .
Belo Horizonte, 11 de junho de 2015 .

 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

12 708081 - 1
RESOLUÇÃO Nº 076/2015

Dispõe sobre o Mutirão de Atendimento aos Presos em execução penal 
na comarca de varginha .
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, incisos I e III da 
Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, considerando a anu-
ência dos Defensores Públicos interessados e a solicitação de realiza-
ção do “Mutirão de atendimento aos presos provisórios e em execução 
penal na comarca de varginha”;
 RESOLvE:
Art . 1º Designar, a pedido, os defensores públicos, Dr . Alessandro 
Júnior de Carvalho, Madep 0680; Dra . Amanda Junqueira Lemes, 
Madep 0734; Eline viviane Marcelo, Madep 0656; Dr . Frederico de 
Paiva Zucareli, MADEP 0728; Dr . Gustavo Trindade Pimenta, MADEP 
0618 e Dr . Rodrigo Murad do Prado, MADEP 0625, para cooperarem, 
voluntariamente, no mutirão de atendimento aos presos provisórios e 
em execução penal que será realizado na Comarca de varginha, no dia 
19 de maio de 2015 .
Art. 2º O Dr. Rodrigo Murad do Prado, MADEP 0625, ficará respon-
sável pela distribuição dos serviços e a coordenação dos respectivos 
atendimentos .
§1º A cooperação será realizada sem prejuízo das atribuições do cargo 
no órgão de atuação do cooperador .
§2º Fica autorizada a ausência dos Defensores Públicos da comarca de 
origem, mediante entendimento com a respectiva Coordenação Local .
Art . 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 06 de junho de 2015 .
Christine Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

12 708442 - 1
ATO Nº 250/2015

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de sua atribuição prevista no art . 9º, incisos I, III, e xII 
da Lei Complementar n . 65, de 16 de janeiro de 2003, tendo em vista 
o disposto no art. 80 da Lei n. 7.210/84, com redação da Lei n. 12.313, 
de 19 de agosto de 2010, DESIGNA a Defensora Pública LUCÉLIA 
SANTOS RIBEIRO DE ALMEIDA, Madep 0745, para integrar Con-
selho da Comunidade do Município de Igarapé/MG, sem prejuízo de 
suas atribuições .
Belo Horizonte, 12 de junho de 2015 .

 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

12 708439 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO

Onofre Alves Batista Júnior

RETIFICAÇÃO
Retifica atos de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, publicados 
no “MG” de 15 .5 .2015, referente a MASP 374 .174-1, Paulo Roberto 
Lopes Fonseca; no “MG” de 30 .5 .2015, referente a MASP 270 .860-0, 
José Roberto de Castro; no “MG” de 10 .6 .2015, referente a MASP 
203 .924-6, Rubens de Oliveira e Silva, MASP 263 .584-5, Maria Antô-
nia de Oliveira Cândido, MASP 272 .380-7, Fernando Márcio Amarante 
Ribeiro, onde se lê: nos termos do art. 36, § 6º da CE/1989 e do art. 11 
do Decreto nº 42 .758 de 2002, leia se: nos termos do art . 36, § 24 da 
CE/1989 e do art. 11 do Decreto nº 42.758 de 2002.
FÉRIAS PRÊMIO-AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25 .4 .2003 à Masp 
1 .070 .042-5, Simone Alves de Queiroz, por 3 mês referente aos 6º e 8º 
quinquênios, a partir de 5 .6 .2015 .

DIRETORIA-GERAL
Eduardo de Mattos Paixão

RETIFICAÇÃO
Retifica atos de concessões de Quinquênios e Adicional por tempo de 
serviço, referente à MASP 270 .860-0, José Roberto de Castro:
No “MG” de 10 .7 .1993 onde se lê: 3º quinquênio administrativo, a 
partir de 9 .7 .1993, leia-se: 1º quinquênio de magistério, a partir de 
20 .11 .1992;
No “MG” de 19 .3 .1999 onde se lê: 4º quinquênio administrativo, a par-
tir de 8 .7 .1998, leia-se: 4º quinquênio (sendo 3º administrativo), a partir 
de 19 .11 .1997;
No “MG” de 12 .7 .2003 onde se lê: 5º quinquênio administrativo, a par-
tir de 7 .7 .2003, leia-se: 5º quinquênio (sendo 4º administrativo), a partir 
de 18 .11 .2002;
No “MG” de 15 .7 .2008 onde se lê: 6º quinquênio administrativo, a par-
tir de 4 .7 .2008, leia-se: 6º quinquênio (sendo 5º administrativo), a partir 
de 17 .11 .2007;
No “MG” de 15 .7 .2008 onde se lê: Adicional por tempo de serviço, 
a partir de 4 .7 .2008, leia-se: Adicional por tempo de serviço, a partir 
de 17 .11 .2007;
No “MG” de 11 .7 .2013 onde se lê: 7º quinquênio administrativo, a par-
tir de 3 .7 .2013, leia-se: 7º quinquênio (sendo 6º administrativo), a partir 
de 15 .11 .2012 .
RETIFICAÇÃO
Retifica atos de Afastamento Preliminar a aposentadoria, publicado no 
“MG” de 14 .4 .2015, referente a MASP 234 .525-4, Ilca Carvalho de 
Miranda, onde se lê: nos termos do art. 36, § 6º da CE/1989 e do art. 
11 do Decreto nº 42 .758 de 2002, leia se: nos termos do art . 36, § 24 da 
CE/1989 e do art. 11 do Decreto nº 42.758 de 2002.

12 708430 - 1


